segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

                            Rua	07	de	Setembro,	103,		cep:4690‐000	‐		Iraquara‐Ba

E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196

EDITAL n.º 08/2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso da atribuição que lhe é

conferida pela Lei Municipal nº 314/2018 e Resolução 170 do CONANDA, faz publicar o

Edital nº08/2019 com Convocação dos Conselheiros Tutelares Eleitos no segundo Processo

de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio

2020/2023, para as Etapas Obrigatórias de Formação e Posse, respectivamente.

1. QUARTA ETAPA - FORMAÇÃO

1.1. Esta etapa consiste na capacitação dos conselheiros tutelares, sendo obrigatória a

presença de todos os candidatos classificados, em no mínimo 90% da carga horária

ofertada, o que será confirmado através de lista de presença, sob pena de sua eliminação.

1.2. A Comissão divulgará o local e à hora de realização da capacitação.

1.3. A capacitação obrigatória terá o seguinte conteúdo programático: Legislação básica

relacionada a área da Infância e da Juventude (Constituição Federal, Estatuto da

Criança e do Adolescente, Resolução dos Conselhos de Direito, entre outras) e

conhecimento da realidade municipal;

1.4. A carga horária da capacitação será de 8 horas, a ser realizada no dia 18 de dezembro

de 2019 das 8h às 17h, na sede do Centro de Referencia da Assistência Social – CRAS, no

bairro Morumbi, Iraquara/BA.

2.  DA POSSE

2.1. A posse dos conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal, a ser

realizada no dia 10 de janeiro de 2020 às 9h, na sede do Centro de Referencia da

Assistência Social – CRAS, no bairro Morumbi, Iraquara/BA.

Iraquara, 10 de dezembro de 2019.

Itamara de Oliveira Pires
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12600DFE774391D4174AAF3749FA814F

		2019-12-16T11:00:43-0300